
I.

X

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 
LICITACION PUBLICA ESTATAL 

NO. SAFIN-EST-OO9-2O23

la 
del

GOBIERNO
DETODOS

SAFIN
GOBIERNO DEL ESTADO DE CAMPECHE

En la Ciudad de San Francisco de Campeche, 
dia 30 de itiarzo de 2023, en 
Secretaria de Administracion y 
calle 63 y Circuito Baluartes,

1.- En el requisito 2 del Documento 05 de la Propuesta Legal, dice:
"2. Asimismo, debera presentar documento impreso vigente a la fecha del acto 
de presentacion y apertura de proposiciones, expedido por el Institute 
Mexicano del Seguro Social (IMSS), en el que emita su opinion en sentido 
positive sobre el cumplimiento de obligaciones fiscales en materia de 
seguridad social..."

Pregunta: En virtud de que dicho documento expedido por el Instituto Mexicano del 
Seguro Social, tiene vigencia unicamente en el dia en que haya sido generada, 
solicito a la Convocante considere si se podria aceptar el documento con fecha de 
emision y vigencia un dia antes a la fecha de apertura.
R: Se aclara al licitante que se acepta su solicitud, por lo que podran presentar 
el documento con la fecha de emision senalada.

@Calle 8 No. 325, entre 63 y Circuito Baluartes, col. Centro, C.P. 24000, San Francisco de Campeche, Camp.
S licitacionesfederales-safin@campeche.gob.mx 981 81 19 200 ext. 33616 ® ww. campeche . gob. mx 

Peigina 1 de 9

Seguidamente, en cumplimiento a lo establecido en los puntos 11 y 11.2 de las 
bases de la presente licitacion, el Lie. Yanuario Omar Zapata Pech, Coordinador 
de Licitaciones y Contratos Federales de la Direccion General de Recursos 
Materiales de la SecreYaria de Administracion y Finanzas, quien preside el acto 
con fundamento a lo establecido en el articulo 15 de la Ley Organica de la 
Administracion Publics del Estado de Campeche, en relacion con el articulo 22 
fraccion II del Reglamento Interior de la Secretaria de Administracion y Finanzas 
de la Administracion Publica del Estado de Campeche, declara el inicio de la sesion 
de preguntas y respuestas, a fin de que se resuelvan las dudas y planteamientos, 
recibidas en tiempo y forma, por los licitantes Servicios Ecologicos Benito Juarez, 
S.A. de C.V. y Edenred Mexico, S.A. de C.V., con base en las respuestas de caracter 
tecnico otorgadas mediante oficio numero SAFIN03/SSAyF/DGPySG/DCP/1598/2023, 
recibido el 30 de marzo de 2023, firmado por Benito Jimenez Mozqueda, Director 
General de Patrimonio y Servicios Generales de esta Secretaria, en tanto que las 
preguntas de caracter legal fueron aclaradas por esta Convocante, para quedar de 
la siguiente manera:

Servicios Ecologicos Benito Juarez, S.A. de C.V.

Campeche, siendo las 11:00 horas del 
la Direccion General de Recursos Materiales de la 

Finanzas, ubicada en calle 8 numero 325, entre 
colonia Centro, codigo postal 24000, se reunieron 

los servidores publicos y demas personas cuyos nombres y firmas aparecen al final 
de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones de la 
Licitacion Publica EstatalNo. SAFIN-EST-009-2023, relativa a la adquisicion de 
combustrible a traves de tarjetas electronicas y/o vales, solicitados por la 
Direccion General de Patrimonio y Servicios Generales de esta Secretaria, los 
cuales seran contratados con recursos provenientes de Participaciones Federales, 
Ejercicio Fiscal 2023.

2.- Se hace referenda al requisito 1 del Documento 07 de la Propuesta Tecnica, 
que menciona:

1. Descripcion completa de los bienes a ofertar en hoja membretada de 
empresa y firmado de manera autografa por el representante legal 
licitante (sin precios unitarios), y en el orden proporcionado en el anexo 
uno, incluyendo descripcion, caracteristicas, especificaciones, cantidades, 
garantias (en su caso), fichas tecnicas, mismas que deberan corresponder a

mailto:licitacionesfederales-safin@campeche.gob.mx


su

la elaboracion de la propuesta tecnica separa

de las bases de la Licitacidn:4.- Se hace referenda al ANEXO 9,

ofertar 
por

la 
del

GOBIERNO
DETODOS

ANEXO
Toda
en

SAFIN
GOBIERNO DEL ESTADO 
DE CAMPECHE

@Calle 8 No. 325, entre 63 y Circuito Baluartes, •
C3 licitacionesfederales-safin@campeche.gob.mx

Pagina 2 de 9

col. Centro, C.P. 24000, San Francisco de Campeche, Camp.
981 81 19 200 ext. 33616 www. campeche . gob. mx

los misinos documentos firmados y 
ademas adjuntarse en CD-ROM, USB

las senaladas en el ANEXO UNO, as! como del ANEXO DE REQUERIMIENTOS TECNICOS 
Y ECONOmICOS proporcionado junto con las presentes bases; debiendo ademas 
adjuntar catalogos o folletos correspondientes a las tarjetas electronicas 
y/o vales, pudiendo ser impresiones descargadas de la pagina oficial de los 
bienes a ofertar; del mismo mode, en caso de requerirse se debera adjuntar 
aquella documentacion que se solicita en el ANEXO UNO y ANEXO DE 
REQUERIMIENTOS TECNICOS Y ECONOMICOS de las presentes bases. Toda la 
documentacion podra presentarse en su idioma original, sin embargo, en caso 
de corresponder, debera adjuntar su correspondiente traduccion simple al 
idioma espanol (original).

Pregunta: Solicito se aclare si 
debe:
a) Transcribir todo el ANEXO DE REQUERIMIENTOS TECNICOS Y ECONOMICOS (incluyendo 
los 5 numerales);
b) O bien, si solo se deben transcribir los numerales 4 y 5 del referido anexo;
c) O en su caso, si se cumple con el requisite unicamente anexando los documentos 
que refieren los numerales 4 y 5 de dicho anexo.
R: Se aclara al licitante que, del numeral 1 al 3.1 del anexo de los REQUERIMIENTOS 
TECNICOS Y ECONOMICOS, deberan ser transcritas en hoja membretada de la empresa y 
firmado de manera autdgrafa por el representante legal del licitante; por otra 
parte, respeto a los numerales 4 y 5, deberan anexar los documentos que refieren 
dichos numerales del citado anexo.

3.- En el requisite 1 del Documento 07 de la Propuesta Tecnica (perteneciente al 
numeral 11.3 de las bases), dice:

1. Descripcion complete de los bienes a ofertar en hoja membretada de 
empresa y firmado de manera autdgrafa por el representante legal 
licitante (sin precios unitarios), y en el orden proporcionado en el anexo 
uno, incluyendo descripcion, caracteristicas, especificaciones, cantidades, 
garantias (en su caso), fichas tecnicas, mismas que deberan corresponder a 
las senaladas en el ANEXO UNO, asi como del ANEXO DE REQUERIMIENTOS TECNICOS 
Y ECONOMICOS proporcionado junto con las presentes bases; debiendo ademas 
adjuntar catalogos o folletos correspondientes a las tarjetas electronicas 
y/o vales, pudiendo ser impresiones descargadas de la pagina oficial de los 
bienes a ofertar; del mismo modo, en caso de requerirse se debera adjuntar 
aquella documentacion que se solicita en el ANEXO UNO y ANEXO DE 
REQUERIMIENTOS TECNICOS Y ECONOMICOS de las presentes bases. Toda la 
documentacion podra presentarse en su idioma original, sin embargo, en caso 
de corresponder, debera adjuntar su correspondiente traduccion simple al 
idioma espanol (original).
La presente propuesta tecnica, es decir, 
escaneados en formato PDF, podran 
cualquier otro medio extraible.
- Propuesta tecnica.pdf
- Catalogos y/o folletos.pdf 

Pregunta: £En que orden se deben adjuntar y como se deben nombrar los documentos 
que forman parte de los anexos: "ANEXO UNO" y "ANEXO DE REQUERIMIENTOS TECNICOS Y 
ECONOMICOS"? Esto en virtud de que en las bases solo se hace referenda a la forma 
de nombrar la propuesta tecnica y los catalogos y/o folletos.
R: Se aclara al licitante que podra presentarlos de la forma en la que mejor 
considere, pudiendo crear carpetas TALES como "ANEXO UNO" y "ANEXO DE 
REQUERIMIENTOS TECNICOS Y ECONOMICOS", conteniendo estos, la informacion requerida 
en cada uno de ellos.

mailto:licitacionesfederales-safin@campeche.gob.mx


<9

ANEXO NUEVE

Logotipo del licitanse

Descripcion

Gran Total

Impoxte en letras:

apartado unidad de medida debera plasmarellicitanteal que en

jse pondran en dicha

II.

Wew

Precio 
unitario

Nonsbxe del licitante:
RFC:

GOBIERNO
DETODOS

Cantided 
minima

Cantidad 
maxima

Subtotal 
maximo

SAFIN
GOBIERNO DEL ESTADO 
DE CAMPECHE

Unidad de 
medida ::

I.V.A.
IEPS

Pregunta: En la columna denominada 
impuestos"?
R: Se aclara
"Pesos".

Pregunta: En caso de si aplicara mencionar precios unitarios, 
columna considerando impuestos?
R: Se aclara al licitante que el precio unitario no debera considerar impuestos.

(Lugar y fecha)
Propuesta Econdmica de la Licitacidn Publica Estatal Ho. SAFIH-EST-009-2023

Subtotal 
minimo

respecto al precio del 
ya que el importe del IEPS

Pregunta: En caso de que el precio unitario si sea 
combustible, ^.se refiere al combustible tipo magna?, 
depende del tipo de combustible.
R: Se aclara al licitante que con la finalidad de realizar la calificacion economica 
y poder determiner el calculo del IEPS e IVA, se tomara como referenda el 
combustible tipo magna.

Pregunta: Para que sea posible realizar el calculo del IEPS, es necesario que nos 
indiquen la cantidad en litres de combustible que se requiere contemplar para la 
propuesta y si es relativo solo al combustible tipo magna; en caso de que no sea 
posible solo considerar magna, es necesario conocer cuantos litros se consideraran 
para premium y cuantos para diesel.
R: Se aclara al licitante que la cantidad y tipo de combustible es en razon a las 
necesidades de los Organos Centralizados.

Pregunta: ^El precio unitario hace referenda al precio del combustible? 0 bien, 
^se debe mencionar que "no aplica" ?, toda vez que el precio del combustible, por 
su propia naturaleza, no es fijo y solo se podria poner como referenda.
R: Se aclara al licitante que, si bien es cierto que el precio del combustible no 
es fijo, con el fin de realizar una calificacion certera que asegure las mejores 
condiciones economicas para "El Estado", debera considerar el precio unitario de 
combustible con el que cuentan al momento de la elaboracion de su proposicion 
econdmica.

unidad de medida", ose pone "pesos considerando

Calle 8 No. 325, entre 63 y Circuito Baluartes, col. Centro, C.P. 24000, San Francisco de Campeche, Camp.
E3 licitacionesfederales-safin@campeche.gob.mx 981 81 19 200 ext. 33616 O www.campeche,gob■ mx

Pcigina 3 de 9

Edenred Mexico, S.A. de C.V.

mailto:licitacionesfederales-safin@campeche.gob.mx


un
por

se

a

documento

uso

esto debido

GOBIERNO
DETODOS

SAFIN
GOBIERNO DEL ESTADO
DE CAMPECHE

Calle 8 No. 325, entre 63 y Circuito Baluartes, i 
B11citacionesfederales-safin@campeche.gob.mx

, dicha 
por el

col. Centro, C.P. 24000, San Francisco de Campeche, Camp. 
; 981 81 19 200 ext. 33616 ® www. campeche.gob.mx

Pagina 4 de 9

lo establecido en 
licitacion, para garantizar el 
de resultar adjudicado, debera

a lo establecido en el numeral 5.
Plazo de entrega de los bienes,en razon de que las tarjetas electronicas tienen 

dinamismo diverse al manejo de vales; el uso de las tarjetas y el suministro 
de ellas corresponde a la operatividad propia de los Organismos Centralizados 
lo que se requiere menor tiempo para no afectar dicha operatividad.

1.- Plazo de entrega de los bienes:, pag. 2, parrafo 2 . Para las ministraciones 
subsecuentes se realizaran en un plazo maximo de 01 (un) dia habil contado a partir 
del dia siguiente de la notificacion que realice el Poder Ejecutivo del Estado de 
Campeche por oficio o mediante correo electronico, para que se visualice el recurso 
en las referidas tarjetas.
Para dar cumplimiento a este punto en tiempo y forma solicitamos amablemente a la 
convocante que las ministraciones subsecuentes sean en un plazo maximo de 05 dias 
habiles, contado a partir del dia siguiente de la notificacion que realice el 
Poder Ejecutivo del Estado de Campeche por oficio o mediante correo electronico. 
Favor de pronunciarse al respecto.
R: Se aclara al licitante que debera apegarse

2.- Para garantizar el cumplimiento y vicios ocultos del contrato:, pag. 4- De 
conformidad con lo estipulado en los numerales 50 fraccion III, 51 fraccion II y 
54 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestacion de Servicios 
Relacionados con Bienes Muebles del Estado de Campeche, "El Proveedor" otorgara 
garantia relativa al cumplimiento y vicios ocultos del contrato, por el 20% del 

que oferte (incluyendo I.V.A.), a traves de pblizas de fianzas que 
las siguientes declaraciones expresas de la Institucion

es poseedor u

monto total 
contendran entre otras, 
que las otorgue: 
Solicitamos amablemente a la convocante que toda vez, que, a efecto de proporcionar 
una mejor oferta economica, dicha garantia relativa al cumplimiento y vicios 
ocultos del contrato, sea por el 10% del monto total que oferte (incluyendo 
I. V. A. ) .
Favor de pronunciarse al respecto.
R: Se aclara al licitante que de conformidad con lo establecido en el articulo 54 
de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestacion de Servicios Relacionados 
con Bienes Muebles del Estado de Campeche, en concordancia con 
el numeral 9 de las bases de las presente licitacion, para 
cumplimiento y vicios ocultos del contrato, en caso 
hacerlo por el 20% del monto total a contratar.

3.- Propuesta legal:, documento 01, punto 7, pag. 08. Copia del comprobante de 
pago del Impuesto Predial vigente, del inmueble en que se encuentra el domicilio 
del licitante del ano 2023, con fundamento en lo dispuesto en el numeral 27 de la 
Ley de Hacienda de los Municipios del Estado de Campeche. Por otra parte, 
independientemente de que sea propietario, poseedor o arrendatario del predio que 
ocupa, debera de presentar copia del comprobante del pago del impuesto predial, 
aun y cuando este no se encuentre a su nombre. En caso de que dicho predio no se 
encuentre a nombre del licitante, el comprobante del pago del impuesto predial lo 
debera de presentar junto con un escrito original bajo protesta de decir verdad, 
en el que manifieste si es poseedor u otra figura por la cual tiene el uso de 
dicho predio.
Solicitamos amablemente a la convocante que para dar cumplimiento a este punto nos 
permita presentar el comprobante de pago del primer bimestre 2023, esto debido a 
que mi representada cuenta con un contrato de arrendamiento de su domicilio fiscal 
y los pages de los impuestos correspondientes no dependen de mi representada, sin

mailto:B11citacionesfederales-safin@campeche.gob.mx


asumiendo la responsabilidad y

las proposiciones,

los 
los

estaciones, 
estaciones

Veracruz,

GOBIERNO
DETODOS

SAFIN
GOBIERNO DEL ESTADO 
DE CAMPECHE

Calle 8 No. 325, entre 63 y Circuito Baluartes, <
13 1icitacionesfederales-safin@campeche.gob.mx

P&gina 5 de 9

5.- Punto 4.4 Directorio de las estaciones de servicio, pag. 
estaciones de servicio para el abastecimiento de gasolina, 
digital, en formato editable (para el manejo de la informacion),

col. Centro, C.P. 24000, San Francisco de Campeche, Camp. 
: 981 81 19 200 ext. 33616 www.campeche.gob.mx

embargo, es valido y aplicable este pago parcial, 
el cumplimiento del siguiente pago bimestral. 
Favor de pronunciarse al respecto.
R: Se aclara al licitante que se acepta su solicitud.

dichas estaciones, asi como los permisos 
de las estaciones que listen en los Estados de 

Quintana Roo, Chiapas, Veracruz, Edo. de Mexico y CDMX, debera 
presentar un escrito debidamente firmado por el o su representante legal en el que

4. Directorio de las 
de manera impresa y 

en las cuales son 
validas las tarjetas electronicas y/o vales para el aprovisionamiento de 
combustible, debiendo abarcar cobertura en el Estado de Campeche, Yucatan, Tabasco, 
Quintana Roo, Chiapas, Veracruz, Edo. de Mexico y CDMX.
Solicitamos amablemente a la convocante que para dar cumplimiento a este punto nos 
permita presentar unicamente la relacion de las estaciones de abastecimiento de 
gasolina de manera digital, en formato editable, esto con la finalidad de reducir 
el tiempo de preparacion y revision de la propuesta. Favor de pronunciarse al 
respecto.
R: Se aclara al licitante que debera apegarse a lo establecido en el numeral 4.4 
del anexo REQUERIMIENTOS TECNICOS Y ECONOMICOS, Directorio de Estaciones de 
Servicio para el abastecimiento de gasolina, es decir, que debera presentar la 
relacion de las estaciones de abastecimiento de gasolina de manera impresa y 
digital, en formato editable (para el manejo de la Informacion), en las cuales son 
validas las tarjetas electronicas y/o vales para el aprovisionamiento de 
combustible, debiendo abarcar cobertura en las entidades federativas de Campeche, 
Yucatan, Tabasco, Quintana Roo, Chiapas, Veracruz, Estado de Mexico y Ciudad de 
Mexico, senalando la ubicacion, direccion completa de cada una; lo anterior, en 
razon de que dicho documento forma parte de la documentacion tecnica que permite 
el analisis integral de la propuesta presentada, y ademas, dicho documento es 
rubricado por los licitantes y servidores publicos que asisten al acto de 
presentacion y apertura de proposiciones, garantizando la integridad de la misma, 
evitando cualquier modificacibn a las proposiciones, otorgando mayor certeza y 
legalidad a su proposicion.

4.- Anexo uno, propuesta tecnica, unidad de medida: pesos considerando impuestos. 
Solicitamos amablemente a la convocante que, con el fin de dar cumplimiento a este 
punto, nos proporcione la cantidad de vales y tarjetas a adquirir durante la 
prestacion del servicio, esto con la finalidad de coordinar nuestra logistica y 
entregar en tiempo y forma.
Favor de pronunciarse al respecto.
R: Se le aclara al licitante que la cantidad de vales y/o tarjetas electronicas, 
sera en razon de las necesidades de los Organismos Centralizados , por lo que debera 
ajustarse al presupuesto minimo y maximo establecido en las bases de la presente 
licitacion.

6.- Punto 4.6 Del directorio de estaciones de servicio, pag. 4. Del Directorio de 
Estaciones de Servicio, de las estaciones que correspondan al Estado de Campeche, 
debera presentar los documentos oficiales, a traves de los que garantice que las 
estaciones que enliste en el referido Directorio, forman parte de su razon social; 
en caso de no ser asi, debera presentar original o copia certificada ante fedatario 
publico y copia simple del convenio o documento legal mediante el cual formalizan 
la relacion comercial con 
correspondientes. Para el caso 
Yucatan, Tabasco,

mailto:1icitacionesfederales-safin@campeche.gob.mx
http://www.campeche.gob.mx


documentacion

requerimiento conforms loa

y

a

asi, 
con

GOBIEBNO
DETODOS

SAFIN
GOBIERNO DEL ESTADO 
DE CAMPECHE

San Francisco de Campeche, Camp.
@ www.campeche.gob.mx

no ser 
cuentan 
Siendo

Calle 8 No. 325, entre 63 y Circuito Baluartes,
C3 licitacionesfederales-safin@campeche.gob.mx

Pagina 6 de 9

col. Centro, C.P. 24000,
981 81 19 200 ext. 33616

su razon social; en caso de 
a brindar el suministro y que 
las autoridades competentes.

de considerarlo necesario, 
escrito, en caso de resultar

8.- Punto 4.12. Original o copia certificada ante fedatario publico y copia simple 
del documento mediante el que acredite que cuenta con al menos una oficina 
administrativa en la ciudad de San Francisco de Campeche. (R.F.C. de la sucursal, 
licencia de funcionamiento o documento que acredite la legal posesion del predio 
donde se ubique dicha oficina; en cualquiera de los casos debera estar a nombre 
del licitante). En caso de ser el domicilio fiscal del licitante, no sera necesario 
la entrega de dichos documentos.

7.- Punto 4.7. De las estaciones de servicio que forman parte de su razon social, 
debera presentar el original o copia certificada ante fedatario publico y copia 
simple del o los documentos mediante los que acredite que cuenta con el permiso 
vigentes de la Comision Reguladora de Energia (CRE) necesarios para la operacion 
y venta del combustible por la autoridad competente, en todas y cada una de sus 
estaciones de servicio. Dichos permisos deberan coincidir con los datos de las 
estaciones de servicio que liste en el directorio de estaciones de servicios, 
estar en el orden consecutive listado en dicho directorio.
Es correcto entender que para dar cumplimiento a este punto bastara con presentar 
un escrito donde se manifieste que dado que mi representada es una empresa emisora 
de monederos electronicos autorizados por el SAT para la adquisicion de 
combustibles, nuestro sistema se basa en la conformacion de redes de estaciones 
de. servicio bajo el esquema de contrato de afiliacion. Nuestros contratos de 
afiliacion establecen los requerimientos minimos para pertenecer a la red de 
afiliados, dentro de los que se encuentran: ser una empresa legalmente constituida, 
que cumpla la regulacion de operacion que le exigen las distintas autoridades que 
regulan su funcibn para dar servicio al publico en general., entre ellos garantizar 
que sus estaciones de servicio cuenten con el permiso vigentes de la Comision 
Reguladora de Energia (CRE) necesarios para la operacion y venta del combustible 
por la autoridad competente, en todas y cada una de sus estaciones de servicio. 
Dichos permisos deberan coincidir con los datos de las estaciones de servicio que 
liste en el directorio de estaciones de servicios, y estar en el orden consecutive 
listado en dicho directorio.
Favor de pronunciase al respecto.
R: Se aclara al licitante que no es correcta su apreciacion, por lo que debera dar 
cumplimiento conforme a lo requerido en dicho numeral.

manifieste dichas estaciones forman parte de 
que a traves de las mismas se obliga 
los permisos correspondientes ante 

facultad del Poder Ejecutivo del Estado de Campeche, 
requerir la documentacion que sustente dicho 
adjudicado.
Para dar cumplimiento a este punto y dado que mi representada se encuentra en 
apego a los lineamiento a la proteccion de datos personales de nuestros afiliados, 
solicitamos amablemente a la convocante que baste con presentar un escrito donde 
se manifieste bajo protesta de decir verdad, que dado que mi representada trabaja 
bajo un esquema de afiliacion cuenta con copia simple del convenio o documento 
legal que formalizan la relacion comercial con dichas estaciones y esta informacion 
se encontrara vigente, actualizada y podra ser verificada por la convocante durante 
la duracion de la contratacion.
Favor de pronunciarse al respecto.
R: Se aclara al licitante que debera apegarse al 
establecido en las bases de la presente licitacion.

http://www.campeche.gob.mx
mailto:licitacionesfederales-safin@campeche.gob.mx


no

en

que
de

de 
por

GOBIERNO
DETODOS

SAFIN
GOBIERNO DEL ESTADO 
DE CAMPECHE

@Calle 8 No. 325, entre 63 y Circuito Baluartes,
ili 11 ci tacionesfeder ales-safin@ campeche. gob.mx

Pagina 7 de 9

Acto seguido, se le otorga el uso de la palabra a los licitantes presentes para 
que repregunten en base a las respuestas otorgadas, o en su case realicen algun 
comentario respecto a la presente junta de aclaraciones, mismo en el que no tienen 
ninguna observacion referente al mismo.

col. Centro, C.P. 24000, San Francisco de Campeche, Camp.
981 81 19 200 ext. 33616 www.campeche.gob■mz

9.- Punto 4.14 Escrito en hoja membretada del licitante debidamente firmado por 
el representante legal, mediante el que manifieste bajo protesta de decir verdad 
que el personal que se asigne para el suministro del combustible en las estaciones 
de servicio, cuenta con uniforme, equipo de segtiridad y que se encuentra capacitado 
para el suministro del combustible y para el uso del equipo de seguridad.
Dado que mi representada, trabaja bajo un esquema de conformacion de redes de 
estaciones de servicio bajo el esquema de contrato de afiliacion, solicitamos 
amablemente a la convocante que para dar cumplimiento a este punto baste con 
presentar un escrito donde se manifieste qu^ nuestros contratos de afiliacion 
establecen los requerimientos minimos para pertienecer a la red de afiliados, dentro 
de los que se encuentran: ser una empresa legalmente constituida, que cumpla la 
regulacion de operacidn que le exigen las distintas autoridades que regulan su 
funcion para dar servicio al publico en general, por lo que es responsabilidad de 
la estacion de servicio afiliada que el personal que se asigne para el suministro 
del combustible en las estaciones de servicio, cuenta con uniforme, equipo de 
seguridad y que se encuentra capacitado para el suministro del combustible y para 
el uso del equipo de seguridad.
Favor de pronunciarse al respecto.
R: Se aclara al licitante que debera apegarse a lo establecido en el numeral 4.14 
del anexo REQUERIMIENTOS TECNICOS Y ECONOMICOS, por lo que debera presentar escrito 
en hoja membretada del licitante debidamente firmado por el representante legal, 
mediante el que manifieste bajo protesta de decir verdad que el personal que se 
asigne para el suministro del combustible en las estaciones de servicio, cuenta 
con uniforme, equipo de seguridad y que se encuentra capacitado para el suministro 
del combustible y para el uso del equipo de seguridad.

lo estipulado en el numeral 4.12 
en razon de dar atencion a los 
necesidades de los Organismos 

la entrega, o 
caso de resultar

Por todo lo anterior, se hace constar 
aclaraciones recibidas y sus respuestas, 
la Convocante en su totalidad.

que se dio lectura a las solicitudes 
senalando que han sido solventadas

Seguidamente, en atencion al acuerdo administrative remitido mediante oficio 
numero SAIG04/OT/DJ/0073/2019 de fecha 12 de febrero de 2019, por el Mtro. Carlos 
Gabriel Mariscal Calderon, Director Juridico de la entonces Secretaria de 
Administracion e Innovacion Gubernamental, ahora Secretaria de Administracion y 
Finanzas, esta Direccion General de Recursos Materiales determina el siguiente:

Para dar cumplimiento a este punto, solicitamos amablemente a la convocante y 
limitar nuestra participacion, nos permita presentar documento mediante el 
acredite que cuenta con oficina administrativa en la Ciudad de Mexico (R.F.C. 
la sucursal, licencia de funcionamiento o documento que acredite donde se ubique 
dicha oficina; y la cual estara nombre de mi rjepresentada. 
Favor de pronunciarse al respecto.
R: Se aclara al licitante que debera apegarse a 
del anexo REQUERIMIENTOS TECNICOS Y ECONOMICOS, 
requerimientos que surgieran en razon de las necesidades de 
Centralizados, asi como cumplir con los tiempos establecidos 
cualquier tramite administrativo relacionada al contrato, en 
adjudicado.



ill

Acuerdo

del

de

___R?J"

I

OK

Lie. Carlos Sunza Leon

No habiendo otro asunto que 
las 11:30 horas.

Licda. Guadalupe del 
Rosario Foot Yerbes

Lie. Walter Gabriel
Chan Tamay

Lie. Yanuario Omar
Zapata Pech

C.P. Cesar Enrique 
Ramirez Hernandez

En representacion del 
Titular del Organo 

Interne de Control de la 
Secretaria de 

Administracion y Finanzas

Coordinador de 
Licitaciones y Contratos 
Federates de la Direccion 

General de Recursos 
Materiales

8
24000,

GOBIEHMO
DETODOS

SAFIN
GOBIERNO DEL ESTADO
DE CAMPECHE

63 
de

III' J’

Coordinadora de la 
Subdireccion de Servicios 

de la Direccion de 
Control Patrimonial 
Subdirector de la 

Subdireccion de Servicios 
de la Direccion de 
Control Patrimonial 

Analista de la 
Subdireccion de Servicios 

de la Direccion de 
Control Patrimonial

Calle 8 No. 325, entre 63 y Circuito Baluartes, , 
C3 licitacionesfederales-safin@campeche.gob.mx

Pagina 8 de 9

col. Centro, C.P. 24000, San Francisco de Campeche, Camp. 
: 981 81 19 200 ext. 33616 @ www.campeche.gob.mx

que son
. S.A.,

Direccion General 
y Finanzas, 

colonia Centro,

Unico.- Esta convocante hace del conocimiento 
presentar su proposicion, que son inadmisibles 
por la afianzadora DORAMA, S.A., aceptandose en 
afianzadora legalmente constituida, conforme a las leyes de la materia.

a los licitantes interesados en 
las polizas de fianzas expedidas

su lugar la de cualquier otra

Esta acta consta de 9 (nueve) hojas, firmando para los efectos legales y 
conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

de la presente 
se llevara a cabo 

ubicada en las 
Secretaria de 

y Circuito 
Campeche,

Por ultimo, de conformidad con lo establecido en las bases 
licitacion, el acto de presentacion y apertura de proposiciones, 
el dia 04 de abril de 2023 a las 10:00 horas en la sala de juntas, 
oficinas de esta Direccion General de Recursos Materiales de la 
Administracion y Finanzas, ubicada en calle 8 numero 325, entre 
Baluartes, colonia Centro, cbdigo postal 24000, San Francisco 
Campeche.

tratar, se da por terminado el presente acto siendo 
del mismo dia de su inicio.

mailto:licitacionesfederales-safin@campeche.gob.mx
http://www.campeche.gob.mx


c. Jesus Exiquio Sosa
Guillen

En rep.
Mexico,

GOBIBBBO
DETODOS

SAFIN
GOBIERNO DEL ESTADO
DE CAMPECHE

Por los la
Razon o der

En rep. de Servicios 
Ecologicos Benito Juarez, 

S.A. de C.V.

de Edenred
S.A. de C.V.

Esta hoja de firmas forma parte del acta de junta de aclaraciones de la Licitacion 
Publica Estatal No. SAFIN-EST-009-2023, de fecha 30 de marzo de 2023.

Nombre

©Calle 8 No. 325, entre 63 y Circuito Baluartes, col. Centro, C.P. 24000, San Francisco de Campeche, Camp.
C3 licitacionesfederales-safin@campeche.gob.mx 981 81 19 200 ext. 33616 www.campeche.gob.mx

Pagina 9 de 9

C. Maria Patricia Loera
It za

mailto:licitacionesfederales-safin@campeche.gob.mx
http://www.campeche.gob.mx

